UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THANH TRA TỈNH   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTT-NV4      Quảng Ngãi, ngày      tháng 6 năm 2025

V/v đăng ký làm việc đối với

nội dung còn tồn đọng của các

kết luận thanh tra trên địa bàn

huyện Sơn Hà

                     Kính gửi: Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà

Thực hiện điểm 8 Thông báo kết luận số 171/TB-UBND ngày 04/4/2025

của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó giao Thanh tra tỉnh thực hiện việc theo dõi,

đôn đốc việc thực hiện Kết luận của Thanh tra Chính phủ đối với các cơ quan,

đơn vị, địa phương. Ngoài ra, thực hiện nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc việc thực

hiện các Kết luận thanh tra, Thanh tra tỉnh đăng ký nội dung và thời gian làm

việc với UBND huyện Sơn Hà liên quan đến việc thực hiện các kết luận thanh

tra, cụ thể như sau:

I. Thành phần làm việc:

1. Thanh tra tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo Thanh tra tỉnh (Chủ trì);

- Lãnh đạo và công chức Phòng Nghiệp vụ 4 Thanh tra tỉnh.

2. UBND UBND huyện Sơn Hà

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện Lãnh đạo và công chức các phòng, ban: Tài chính - Kế hoạch;

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Nông nghiệp và Môi trường; Thanh tra huyện; Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có liên quan đến việc thực hiện kết luận

thanh tra (do UBND huyện Sơn Hà xác định và mời theo nội dung làm việc).

II. Thời gian, địa điểm:

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 04/6/2025.

2. Địa điểm: Phòng họp UBND huyện Sơn Hà.

III. Nội dung làm việc: Liên quan đến các nội dung còn tồn đọng trong

việc thực hiện các Kết luận thanh tra của Tổng Thanh tra Chính phủ, Chủ tịch

UBND tỉnh và của Chánh Thanh tra tỉnh thuộc trách nhiệm thực hiện của

UBND huyện Sơn Hà và UBND các xã, cụ thể:

1. Đối với việc chỉ đạo, thực hiện các Kết luận thanh tra của Tổng

Thanh tra Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh và Chánh Thanh tra tỉnh:

1.1. Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP ngày 01/10/2024 của Tổng

Thanh tra Chính phủ:

2

a) Việc chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch thực hiện của UBND huyện Sơn Hà

theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại điểm 8 Thông báo kết luận

số 171/TB-UBND ngày 04/4/2025 để thực hiện các nội dung còn tồn đọng

theo Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCP của Tổng Thanh tra Chính phủ.

b) Kết quả thực hiện của UBND huyện Sơn Hà tiếp theo kể từ thời điểm

UBND huyện có Báo cáo số 677/BC-UBND ngày 25/12/2024 về thực hiện kết

luận thanh tra (trong đó nêu rõ các thủ tục, biện pháp đã thực hiện) đối với

các nội dung sau:

- Việc thực hiện nộp tiền sử dụng đất tại Phụ lục 04a là 57,5 triệu đồng;

- Thu hồi nợ tạm ứng quá hạn công trình Đường Giá Gối – Mô Nít với số

tiền 2,124 tỷ đồng (đang thi hành án).

- Nợ đọng xây dựng cơ bản ngân sách huyện số tiền 3,487 tỷ đồng (theo

báo cáo số 382/BC-UBND ngày 17/10/2021 của UBND huyện).

c) Báo cáo rõ nguyên nhân đến thời điểm hiện nay chưa thực hiện hoàn

thành (vướng mắc về quy định pháp luật hay trong quá trình thực hiện,…);

xác định trách nhiệm thuộc về cơ quan, tổ chức hay cá nhân nào? Nội dung

nào đang tiếp tục thực hiện theo thẩm quyền; nội dung nào chưa đủ điều kiện

thực hiện do chờ kết quả xem xét, xử lý của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền;

có trường hợp nào không còn khả năng khắc phục, thu hồi tiền sai phạm hay

không, lý do.

d) Đề xuất, kiến nghị biện pháp tháo gỡ.

1.2. Kết luận số 02/KL-UBND ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

về nhà đất công sản:

a) Kết quả thực hiện của UBND huyện Sơn Hà theo Kế hoạch số 20/KH-

UBND ngày 07/02/2025 của UBND huyện về kế hoạch triển khai thực hiện nội

dung tồn đọng (trong đó nêu rõ các thủ tục, biện pháp đã thực hiện) đối với các

nội dung xử lý tài sản trên đất đối với Cơ sở nhà, đất Nhà Văn hóa thiếu nhi

huyện Sơn Hà, diện tích 1.800m2 cho bà Nguyễn Thị Nhâm thuê thực hiện dự án

đầu tư sai quy định.

b) Xác định nguyên nhân, trách nhiệm dẫn đến thời điểm hiện nay vẫn

chưa thực hiện hoàn thành, do vướng mắc về pháp luật hay trong quá trình thực

hiện.

c) Đề xuất hướng xử lý thời gian đến.

1.3. Kết luận số 06/KL-TTT ngày 23/11/2023 của Chánh Thanh tra tỉnh

việc thực hiện chính sách, pháp luật và trách nhiệm của Chủ tịch UBND huyện,

UBND huyện Sơn Hà từ năm 2020 đến tháng 10/2022:

a) Kết quả thực hiện của UBND huyện Sơn Hà theo Kế hoạch số 20/KH-

UBND ngày 07/02/2025 của UBND huyện về kế hoạch triển khai thực hiện nội

dung tồn đọng (trong đó nêu rõ các thủ tục, biện pháp đã thực hiện) đối với

các nội dung sau:

3

- Việc thực hiện bố trí vốn hoàn trả ngân sách cấp trên số tiền 4,38 tỷ

đồng quyết toán vượt tỷ lệ cơ cấu nguồn vốn của các công trình thuộc Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Việc thực hiện bố trí vốn xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản còn

lại 4,9 tỷ đồng.

b) Xác định nguyên nhân chưa thực hiện hoàn thành; Đánh giá khả năng

tiếp tục bố trí vốn trả nợ đọng xây dựng cơ bản còn lại theo quy định, nêu rõ:

Việc sử dụng vốn trả nợ đọng xây dựng cơ bản của UBND các xã hiện nay từ

nguồn vốn nào, nguồn nào là chủ yếu (nguồn tiền sử dụng đất, huy động hay

kết dư ngân sách, tiết kiệm chi..); việc hỗ trợ các xã để trả nợ từ ngân sách cấp

huyện. Có trường hợp xã nào không còn khả năng bố trí vốn trả nợ đọng hay

không, lý do.

 c) Kiến nghị giải pháp tiếp tục thực hiện.

2. Các nội dung khó khăn, vướng mắc khác thuộc trách nhiệm của UBND

huyện và UBND các xã, thị trấn dẫn đến chưa thực hiện hoàn thành theo Kết

luận thanh tra.

IV. Để buổi làm việc đạt kết quả, Thanh tra tỉnh đề nghị UBND huyện

Sơn Hà có báo cáo cụ thể từng nội dung nêu trên bằng văn bản (có kèm theo hồ

sơ, tài liệu minh chứng) để cung cấp cho Thanh tra tỉnh tại buổi làm việc.

Thanh tra tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà quan tâm, phối hợp

thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Văn phòng và các Phòng Nghiệp vụ;

- Lưu: VT, Hsơ các ĐTT.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Cao Đình Hòa

		2025-06-02T16:14:24+0700

		2025-06-02T16:46:07+0700

		2025-06-02T16:46:07+0700

		2025-06-02T16:46:07+0700